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ALGEMEEN

Doelstelling

De wetenschap bevorderen en een brug slaan tussen wetenschap en samenleving. Hiermee houdt de Koninklijke Hollandsche
Maatschappij der Wetenschappen ("KHMW") zich al sinds 1752 bezig, in iedere periode op een eigentijdse manier. Prijzen
vormen van oudsher de core business van de Koninklijke Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen. De Maatschappij
levert onathankelijke juryleden voor de beoordeling van wetenschappelijke prestaties. Prijzen en stipendia worden toegekend

op allerlei niveau's, van profielwerkstukprijzen, via scriptieprijzen en promotieprijzen, tot oeuvreprijzen. De prijzen en stipendia
worden financieel mogelijk gemaakt door donaties van bedrijven, stichtingen, fondsen, genootschappen en particulieren.

Binnen de KHMW vindt tevens uitwisseling van gedachten plaats door lezingen, seminars en informele onderlinge contacten.
Lezingen worden gehouden door leden en externe sprekers. Naast structurele, jaarlijks terugkerende bijeenkomsten worden
incidentele wetenschappelijke lezingen en debatten georganiseerd, veelal in samenwerking met bevriende organisaties.

Structuur

De Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen werd als vereniging opgericht in 1752 in Haarlem en kent van oudsher een
tweeledige structuur: enerzijds vertegenwoordigers van de samenleving die in de wetenschap geinteresseerd zijn (maatschappe-
lijke leden, tot 2023 directeuren genaamd, thans 415) en anderzijds wetenschappers (wetenschappelijke leden genaamd, thans
627 hoogleraren), die geen verplichte geldelijke bijdrage geven, maar verantwoordelijk zijn voor de wetenschappelijke activi-
teiten van de Maatschappij. Deze structuur is tot op de huidige dag gehandhaafd. In 2002 is het predicaat Koninklijk verleend.
Bij de statutenwijziging in 2023 hebben de wetenschappelijke leden lidmaatschapsrechten gekregen binnen de vereniging.

Fondsen op Naam en Stichtingen

Door de KHMW worden zes Fondsen op Naam beheerd: het Pieter Langerhuizen Lambertuszoon Fonds, het Dr. W.J.E. Voet
Fonds, het Van der Knaap Fonds, het Mr. J.C. Baak Fonds, het Wim Drees Fonds en het Schouhamer Immink Fonds. Daarnaast
beheert de KHMW drie zelfstandige Stichtingen: de Stichting Jan Brouwer Fonds ("JBF"), de Dr. Saal van Zwanenberg
Stichting ("SvZ") en de Stichting Eizenga-Van Oosten Fonds ("EvO"). De Stichtingen worden bestuurd door het bestuur van

de KHMW. De Fondsen en Stichtingen hebben specifieke doelstellingen die verderop worden toegelicht. De doelstellingen zijn
in alle gevallen verenigbaar en in lijn met de doelstellingen van de KHMW.

Vermogensbeheer

Het vermogen van de KHMW, van haar fondsen op naam en van genoemde stichtingen wordt beheerd door twee externe
beheerders. Het beleggingsbeleid is door het bestuur vastgesteld op 30 januari 2023 in het beleggingsstatuut. Een financiéle
commissie, met als leden prof. dr. L.H. Hoogduin, mr. W. Reehoorn en A.P.M. van der Veer-Vergeer, adviseert het bestuur.

Statutaire naam en zetel
De Vereniging Koninklijke Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen, de Stichting Jan Brouwer Fonds, de Dr. Saal van
Zwanenberg Stichting en de Stichting Eizenga-Van Oosten Fonds zijn gevestigd te Haarlem.

Kamer van Koophandel

Koninklijke Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen: KvK-nummer 40594375.

Stichting Jan Brouwer Fonds: KvK-nummer 41216868. Dr. Saal van Zwanenberg Stichting: KvK-nummer 41080910.
Stichting Eizenga-Van Oosten Fonds: KvK-nummer 68822316.

ANBI
De Koninklijke Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen, de Stichting Jan Brouwer Fonds, de Dr. Saal van Zwanenberg
Stichting en de Stichting Eizenga-Van Oosten Fonds zijn door de Belastingdienst erkend als Algemeen Nut Beogende Instelling.

Adres
KHMW, Spaarne 17,2011 CD Haarlem, 023 5321773, secretaris@khmw.nl

Bestuurssamenstelling

Prof. dr. L.J. Gunning-Schepers, voorzitter

Drs. A.P.M.H. Hovius MBA, ondervoorzitter

Mr. R.J. graaf Schimmelpenninck, penningmeester

Drs. I.C. Bryan

Drs. H. de Jong

Jhr. mr. A.A. Roell

Prof. dr. W.B. Drees, wetenschappelijk secretaris voor de geestes- en maatschappijwetenschappen
Prof. dr. A.P. IJzerman, wetenschappelijk secretaris voor de natuur- en medische wetenschappen

De bestuursleden ontvangen geen vergoeding anders dan voor kosten voor hun werkzaamheden voor de KHMW.
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Samengevoegde balans per 31-12-2023

ACTIVA

Vaste activa
Vaste activa en overige duurzame activa

Vlottende activa
Lopende rente en dividendbelasting
Overige vorderingen

Beleggingen
Liquide middelen

Totaal activazijde

PASSIVA
Eigen vermogen KHMW

Bestemmingsfondsen op Naam
Langerhuizen Fonds
Dr. W.J.E. Voet Fonds
Van der Knaap Fonds
Mr. J.C. Baak Fonds
Wim Drees Fonds
Schouhamer Immink Fonds

Eigen vermogen KHMW+Fondsen

Eigen vermogen JBF
Bestemmingsfonds prijzen JBF

Eigen vermogen SvZ

Eigen vermogen EvO
Samengesteld vermogen

Voorzieningen

Kortlopende schulden
Belastingen, premies soc.verzekeringen
Vooruitontvangen en nog te betalen

Totaal passivazijde
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31-12-2023 31-12-2022
1 1
34.857 30.790
49.066 28.005
83.923 58.796
19.900.172 17.304.156
919.541 2.185.150
20.903.637 19.548.103
5.690.660 5.215.141
3.056.373 2.830.803
626.640 578.715
146.339 133.057
30.921 31.036
785.373 728.131
173.169 129.887
4.818.816 4.431.629
10.509.476 9.646.770
5.595.691 4.995.009
1.400.000 1.500.000
6.995.691 6.495.009
1.059.422 998.535
2.047.824 2.093.524
20.612.413 19.233.838
184.515 184.515
6.890 7.771
99.819 121.978
106.709 129.749
20.903.637 19.548.103
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Samengevoegde rekening van baten en lasten 2023

Operationele baten en - lasten

Operationele baten
Contributie maatschappelijke leden
Vrijwillige bijdragen wetenschappelijke leden
Prijzen en vergoedingen
Vergoedingen
Prijzengelden
Beschikbaar voor prijzen uit vermogen (a)

Operationele lasten

Organisatie (b)
Salarissen en sociale lasten

Kantoorlasten algemeen

Jaarverslag, publicaties en overige communicatie
Gebruik/inrichting gebouw

Assuranties en gem.belastingen

Accountant/sal.admin.

Overige lasten

Evenementen en prijzen (c)
Prijzen

Lasten prijsuitreikingen

Subsidies en giften

Lasten vergaderingen

Saldo operationele baten en - lasten

Financiéle baten en - lasten

Financiéle baten (d)
Directe baten uit beleggingen

Gerealiseerd koersresultaat effecten

Ongerealiseerd koersresultaat effecten

Bankrente en overige financiéle vergoedingen

Financiéle lasten (e)
Beheer- en banklasten effecten

Saldo financiéle baten en -lasten

Saldo

Saldo toegerekend aan:

-KHMW

-Stichting Jan Brouwer Fonds

-Dr. Saal van Zwanenberg Stichting
-Stichting Eizenga-van Oosten Fonds

Realisatie Begroot Realisatie
2023 2023 2022
49.581 50.500 48.792
14.285 14.500 14.755
20.432 16.300 79.224
88.500 73.500 62.000
401.183 366.000 274.316
573.981 520.800 479.088
284.666 275.810 267.041
33.506 24.910 23.227
16.358 21.730 9.943
29.979 24.080 39.582
14.546 19.080 13.306
18.712 19.769 17.795
7.477 10.653 10.995
557.033 501.350 390.666
81.816 91.750 80.500
4.282 5.000 6.099
65.873 70.225 71.784
1.114.248 1.064.357 930.939
(540.267) (543.557) (451.851)
291.461 225.000 234.361
531.559 110.102 (598.299)
1.519.032 330.307 (1.591.131)
6.365 1.000 (7.757)
2.348.417 666.409 (1.962.826)
88.392 83.544 88.999
2.260.025 582.865 (2.051.825)
1.719.758 39.309 (2.503.677)
852.706 32.328 (1.238.573)
616.683 27.091 (845.224)
60.887 (21.696) (128.570)
189.482 1.585 (291.310)
1.719.758 39.309 (2.503.677)
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Grondslagen van waardering en resultaatbepaling

Algemeen

Samengevoegde jaarrekening
In de samengevoegde jaarrekening zijn de financi€le gegevens opgenomen van de Koninklijke Hollandsche Maatschappij
der Wetenschappen samen met de financiéle gegevens van drie stichtingen waarmee zij bestuurlijk verbonden is.

In de samengevoegde jaarrekening begrepen zijn:

. Stichting Jan Brouwer Fonds (100%)

. Dr. Saal van Zwanenberg Stichting (100%)

. Stichting Eizenga-Van Oosten Fonds (100%)

Toerekening van algemene baten en lasten wordt naar rato verrekend volgens de verdeelsleutel van het vermogen op
jaarprimo gedeeld door het samengevoegde vermogen op jaarprimo. (Zie voor de uitwerking bijlage 1¢)

Vreemde valuta

Transacties in vreemde valuta gedurende de verslagperiode zijn in de jaarrekening verwerkt tegen de koers op balansdatum.
Monetaire activa en passiva in vreemde valuta worden omgerekend in de functionele valuta tegen de koers per balansdatum.
De uit de afwikkeling en omrekening voortvloeiende koersverschillen komen ten gunste of ten laste van de rekening van
baten en lasten.

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva

Algemeen
De jaarrekening is opgesteld op basis van de door het bestuur gekozen grondslagen. De algemene grondslag voor de

waardering van de activa en passiva is de verkrijgings- of vervaardigingsprijs. Voor zover niet anders vermeld, worden
activa en passiva opgenomen voor de nominale waarde.

Vaste activa en overige duurzame activa
De overige duurzame activa worden gewaardeerd tegen € 1.

Vorderingen
De vorderingen worden opgenomen tegen nominale waarde, voor zover noodzakelijk onder aftrek van een voorziening

voor het risico van oninbaarheid.

Effecten

De effecten worden gewaardeerd tegen de beurswaarde aan het eind van het boekjaar. Tijdens het boekjaar gerealiseerde
koersresultaten worden berekend op basis van het verschil tussen de boekwaarde aan het begin van het boekjaar en de
opbrengstwaarde bij verkoop en verantwoord in de rekening van baten en lasten. Niet gerealiseerde koersresultaten worden
berekend op basis van het verschil tussen de boekwaarde aan het begin van het boekjaar en aan het eind van het boekjaar
en eveneens verantwoord in de rekening van baten en lasten.

Liquide middelen
De liquide middelen staan, voor zover niet anders vermeld, ter vrije beschikking van de vereniging.

Voorzieningen
Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op de balansdatum bestaan,

waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is en waarvan de omvang op betrouwbare
wijze is te schatten. De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk
zijn om de verplichtingen per balansdatum af te wikkelen.

Gebruikersrechten

Huurverplichtingen

De KHMW is een gebruikersovereenkomst aangegaan met Vereniging Hendrick de Keyser voor de duur van 30 jaar ingaande
op 1 januari 2008 tot en met 31 december 2037. Na het verstrijken van deze termijn wordt zonder rechtsgeldige opzegging de
termijn telkens verlengd met 30 jaar. De eigenaar kan bij gelijkblijvend gebruik de gebruikersovereenkomst niet opzeggen.
Voor een uiteenzetting van de huurprijs wordt verwezen naar paragraaf 3.4 van de gebruikersovereenkomst. De huurprijs
bedraagt € 1 per jaar.
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Grondslagen voor de resultaatbepaling

Algemeen
In de rekening van baten en lasten wordt een onderscheid gemaakt tussen operationele baten en lasten en financiéle

baten en lasten. Het resultaat wordt bepaald door de som van de opbrengsten van contributies van maatschappelijke
leden en entreegelden van vrijwillige bijdragen van wetenschappelijke leden, bijdragen van sponsoren van prijzen,
revenuen van vermogen en overige baten, verminderd met de kosten van de organisatie, de prijzen, de bijeenkomsten
en het beheer van het vermogen.

Prijzen en stipendia
In de rekening van baten en lasten worden vermeld (i) de prijzen en stipendia die voortkomen uit de fondsen op naam

en de stichtingen die de KHMW beheert en (ii) de prijzen die worden gesponsord door bedrijven of instellingen en
welke worden uitbetaald door de KHMW. Prijzen en stipendia die direct ten laste gebracht kunnen worden van het
vermogen van stichtingen en fondsen worden vermeld onder de operationele baten in de regel “beschikbaar voor
prijzen uit vermogen” (zie bijlage 2).

De KHMW organiseert ook de uitreiking van prijzen die door sponsoren rechtstreeks aan de prijswinnaars worden
betaald. Deze prijzen worden niet in de rekening van baten en lasten verantwoord, maar apart vermeld.

Toerekening van baten en lasten

De baten en lasten die direct betrekking hebben op een fonds op naam of een stichting, of op de KHMW zelf, worden

als zodanig geboekt. Er zijn echter ook algemene baten en lasten die alle onderdelen van de KHMW ten goede komen.
Deze worden verdeeld naar rato van het vermogen van ieder onderdeel aan het begin van het boekjaar. Het gaat hierbij
enerzijds om operationele lasten en anderzijds om het saldo van financi€le baten en lasten.

Schenkingen

Schenkingen zonder voorwaarden worden verantwoord via de baten in de rekening van baten en lasten.

Schenkingen met een specifieke bestedingsdoelstelling worden direct als bestemmingsfonds opgenomen onder het eigen
vermogen en niet verwerkt via de rekening van baten en lasten. Indien bij de schenking is bepaald dat het vermogen in
stand moet worden gehouden, worden prijzen of stipendia ten laste van het rendement gebracht. Indien een dergelijke
bepaling niet is gemaakt, worden de prijzen en stipendia direct ten laste gebracht van het vermogen.
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Toelichting op de samengevoegde balans per 31 december 2023

Activa
Vlottende activa 31-12-2023 31-12-2022
(1) Lopende rente en dividendbelasting
Opgelopen obligatierente per 31 december 34.857 30.790
34.857 30.790
(2) Overige vorderingen
Te ontvangen prijzengelden 49.000 27.173
Overige vorderingen 66 707
Contributies 0 125
49.066 28.005
(3) Beleggingen
Effecten in bewaring bij ABN-AMRO 19.900.171 17.304.155
Het verloop van de effecten is als volgt: 2023 2022
Boekwaarde per 1 januari 17.304.155 19.273.418
- totaal aankopen 10.225.096 5.490.247
- totaal verkopen/lossingen (9.679.671) (5.270.081)
gerealiseerd resultaat 531.559 (598.299)
ongerealiseerd resultaat 1.519.032 (1.591.131)
Beurswaarde per 31 december 2023 19.900.171 17.304.155
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Toelichting op de samengevoegde balans per 31 december 2023

Passiva

(4) Eigen vermogen KHMW

Het eigen vermogen van de KHMW is vanaf de oprichting in 1752 opgebouwd uit schenkingen die ontvangen zijn
en resultaten die behaald zijn. Uit het rendement op het eigen vermogen worden de kosten betaald, alsmede een
aantal prijzen waaronder de Irispenning voor wetenschapscommunicatie, de outreach prijzen sterrenkunde en de
profielwerkstukprijzen.

2023 2022
Eigen vermogen KHMW
Kapitaal 453.780 453.780
Algemene reserve 5.236.880 4.761.361
Stand per 31 december 5.690.660 5.215.141
Algemene reserve
Stand per 1 januari 4.761.361 5.105.991
Beschikbaargesteld voor prijzen 30.000 266.465
Uit resultaatverdeling 445.519 (611.095)
Stand per 31 december 5.236.880 4.761.361
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Toelichting op de samengevoegde balans per 31 december 2023

(5) Bestemmingsfondsen op Naam

Pieter Langerhuizen Lambertuszoon Fonds

In 1918 is als gevolg van het overlijden van de heer P. Langerhuizen Lambertuszoon bij erfenis verkregen een totaal vermogen
ad f 125.000. In 2007 zijn de activa en passiva van het PLLF geconsolideerd met de KHMW. Uit het fonds wordt conform de
doelstelling van het PLLF jaarlijks een onderzoeksbijdrage op het gebied van de natuurwetenschappen van € 25.000 verleend.
Met ingang van 2020 wordt jaarlijks ook een oeuvreprijs op het gebied van de natuurwetenschappen van € 25.000 uitgereikt.

Dr. WJ.E. Voet Fonds

In 20009 is als gevolg van het overlijden van dr. W.J.E. Voet bij erfenis verkregen een totaal vermogen van € 514.439.

Uit het fonds worden conform de wens van de erflater financiéle bijdragen verstrekt aan studenten die niet in staat zijn de
kosten van hun universitaire studie of stage zelf volledig te dragen. Hiervoor wordt ieder jaar € 7.650 beschikbaar gesteld.

Van der Knaap Fonds

In 2009 heeft prof. dr. G.A. van der Knaap een bedrag ad € 120.000 geschonken. De toe te rekenen baten over het vermogen

van het Fonds worden gebruikt om iedere drie jaar de Van der Knaap Proefschriftprijs op het gebied van de economische en sociale
geografie van € 10.000 uit te reiken.

Mpr. J.C. Baak Fonds

In 2010 is € 30.007 geschonken door de Mr. J.C. Baak Stichting. De bedoeling is dat de toe te rekenen baten over het vermogen van
het Fonds worden gebruikt om iedere twee jaar de J.C. Baak Prijs van € 2.000 uit te reiken aan een student die een (master)scriptie
heeft geschreven relevant voor het vreedzaam naast elkaar leven van verschillende volkeren.

Wim Drees Fonds

De Wim Drees Stichting voor Openbare Financién heeft op 1 juli 2017 haar vermogen overgedragen aan de KHMW en ondergebracht
in een fonds op naam: het Wim Drees Fonds. De toe te rekenen baten over het vermogen van het Fonds worden gebruikt ter
bevordering van wetenschappelijk onderzoek en maatschappelijk debat op het gebied van de openbare financién en het overheidsbeleid.
Dit gebeurt door de organisatie van twee bijeenkomsten per jaar voor wetenschappers, burgers en geinteresseerde beleidsmakers en
incidenteel andere activiteiten.

Schouhamer Immink Fonds

Van 2018 tot en met 2022 werd elk jaar € 30.000 geschonken door prof. dr. dr.hc. ir. K.A. Schouhamer Immink. De toe te rekenen
baten over het vermogen van het Fonds worden gebruikt om vanaf 2020 iedere twee jaar de Kees Schouhamer Immink Proefschriftprijs
van € 10.000 uit te reiken op het gebied van de technische computerkunde en telecommunicatie. Deze periodieke schenking is in 2023
verlengd met een periode van vijf jaar.

inzet directe  aandeel in aandeel in
toevoeging overdracht vermogen baten operationele  financieel
31-12-2022 schenking  reserves voor prijzen en lasten kosten resultaat  31-12-2023

Langerhuizen Fonds 2.830.804 0 0 (50.000) (3.361) (53.293)  332.224 3.056.374
Voet Fonds 578.716 0 0 0 (9.000) (10.876) 67.801 626.640
Van der Knaap Fonds 133.057 0 0 0 0 (2.538) 15.820 146.339
Mr. J.C. Baak Fonds 31.036 0 0 0 (2.012) (363) 2.260 30.921
Wim Drees Fonds 728.130 0 0 0 (14.862) (13.776) 85.881 785.372
Schouhamer Immink Fonds 129.887 30.000 0 0 - (2.538) 15.820 173.169
Stand per 31 december 4.431.629 30.000 0 (50.000) (29.235) (83.384)  519.806 4.818.816
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Toelichting op de samengevoegde balans per 31 december 2023

(6) Eigen vermogen JBF

In 2003 is het Jan Brouwer Fonds, genoemd naar wijlen Ir. L.E.J. Brouwer, onder beheer en verantwoordelijkheid
gekomen van de KHMW. Vanaf 2016 wordt het vermogen van het JBF geadministreerd door de KHMW.

De baten van dit fonds worden gebruikt conform de doelstelling van het fonds, te weten de bevordering van
multidisciplinair maatschappijgeorienteerd wetenschappelijk onderzoek.

2023 2022
Eigen vermogen JBF
Kapitaal 4.137.417 4.137.417
Algemene reserve JBF 1.458.275 857.592

5.595.692 4.995.009

Algemene reserve JBF

Stand per 1 januari 857.592 1.718.816
Onttrekking bestemmingsfonds prijzen JBF 100.000 100.000
Beschikbaargesteld voor prijzen (116.000) (116.000)
Resultaat 616.683 (845.224)
Stand per 31 december 1.458.275 857.592

(7) Bestemmingsfonds prijzen JBF

In 2016 en in 2018 heeft het Jan Brouwer Fonds een schenking van telkens € 1.000.000 ontvangen met de doelstelling om
jaarlijks de Brouwer Vertrouwensprijs van € 100.000 uit te keren.

31-12-2022 dotatie onttrekking 31-12-2023
Bestemmingsfonds prijzen 1.500.000 0 100.000 1.400.000

(8) Eigen vermogen SvZ

In 2014 is de Dr. Saal van Zwanenberg Stichting, genoemd naar wijlen Dr. S. van Zwanenberg, onder beheer en
verantwoordelijkheid gekomen van de KHMW. Vanaf 2015 wordt het vermogen van het SvZ geadministreerd door
de KHMW. De baten van het fonds worden gebruikt conform de doelstelling van het fonds te weten het stimuleren
van wetenschappelijk onderzoek naar nieuwe geneesmiddelen door middel van het uitloven van prijzen aan
wetenschappers en studenten. ledere twee jaar wordt de Dr. Saal van Zwanenberg Ereprijs (oeuvreprijs van € 25.000)
uitgereikt en jaarlijks drie Dr. Saal van Zwanenberg Onderzoeksprijzen (van € 3.000, € 2.000 en € 1.000, voor
masterstudenten).

2023 2022
Eigen vermogen SvZ
Kapitaal SvZ 919.821 919.821
Algemene reserve SvZ 139.601 78.714

1.059.422 998.535

Algemene reserve SvZ
Stand per 1 januari 78.714 207.284
Resultaat 60.887 (128.570)
Stand per 31 december 139.601 78.714
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Toelichting op de samengevoegde balans per 31 december 2023

(9) Eigen vermogen EvO

De Stichting Eizenga-Van Oosten Fonds is erfgenaam van de nalatenschap van Prof. dr. W. Eizenga, overleden

in 2017. Vanaf december 2017 wordt het vermogen van het EvO geadministreerd door de KHMW.

De baten van het fonds worden gebruikt om conform de wens van de erflater jaarlijks studie- en/of reisbeurzen toe te
kennen aan Nederlandse recent afgestudeerden voor het volgen van een MBA of een studie economie en/of business
administration op graduate niveau aan Amerikaanse universiteiten.

2023 2022
Eigen vermogen EvO
Kapitaal EvO 1.655.423 1.890.605
Algemene reserve EvO 392.401 202.919

2.047.824 2.093.524

Kapitaal EvO

Stand per 1 januari 1.890.605 1.998.921
Beschikbaargesteld voor beurzen (235.183) (108.316)
Stand per 31 december 1.655.423 1.890.605
Algemene reserve EvO

Stand per 1 januari 202.919 494.229
Resultaat 189.482 (291.310)
Stand per 31 december 392.401 202.919

(10) Voorzieningen

De KHMW heeft in 2014 een erfenis onder het voorrecht van boedelbeschrijving aanvaard en daarna
afgewikkeld als executeur testamentair. De afwikkeling is in 2022 afgerond. Als vergoeding voor de
werkzaamheden als executeur testamentair is € 50.000 verantwoord onder de vergoedingen in de

staat van baten en lasten 2022. Daarna resteert een saldo van € 184.515 dat is ontvangen door de KHMW
en als voorziening wordt aangehouden voor mogelijke latere vorderingen.

(11) Kortlopende schulden

Vooruitontvangen of nog te betalen

Pensioenpremie 3.558 4.162
Opgebouwd vakantiegeld t/m december 2023 en saldo vakantiedagen ultimo 2023 16.134 17.047
Energie- en servicekosten Hendrick de Keyser 24.000 18.000
Accountants- en advieskosten 16.500 15.000
Beheerkosten effectenportefeuille 18.186 17.182
Prijzen en beurzen 20.814 39.345
Overige facturen 627 11.243

99.819 121.978
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Toelichting op de samengevoegde rekening van baten en lasten over 2023

2023 2022
(a) Operationele baten
Beschikbaar voor prijzen uit vermogen
Beschikbaar voor prijzen uit vermogen KHMW 50.000 50.000
Beschikbaar voor prijzen uit vermogen JBF 116.000 116.000
Beschikbaar voor prijzen uit vermogen EvO 235.183 108.316
401.183 274.316
(b) Organisatie
Salarissen en sociale lasten
Brutoloon en sociale lasten 253.193 235.223
Pensioenlasten 29.017 27.488
Overige personeelskosten 2.456 4.330
284.666 267.041

Gemiddeld aantal werknemers:
Gedurende het jaar 2023 zijn er 3,15 FTE in dienst (op basis van een 40-urige werkweek) (2022: 3,2 FTE).

Kantoorlasten algemeen

Kantoorlasten 7.908 10.405
Internetbeheer/abonnementen 10.177 8.114
Aanschaf apparatuur/pakketten 15.422 4.708
33.506 23.227
Jaarverslag en publicaties
Jaarverslag / nieuwsbrief 16.358 9.943
16.358 9.943
Gebruik/inrichting gebouw
Service-/energiekosten Hendrick de Keyser 29.929 31.494
Inrichting/aankleding pand 50 8.089
29.979 39.582
Assuranties en gem.belastingen
Assuranties 10.332 9.315
Zakelijke belastingen 4.214 3.991
14.546 13.306
Accountant/sal.admin.
Accountants- en advieskosten accountant 17.714 15.000
Salarisadministratie 998 2.795
18.712 17.795
Overige kosten
Overige kosten KHMW 7.477 10.995
Overige kosten JBF 0 0
Overige kosten SvZ 0 0
7.477 10.995
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Toelichting op de samengevoegde rekening van baten en lasten over 2023

(c) Evenementen

Prijzen
Prijzengelden ten laste van KHMW
Prijzengelden ten laste van JBF
Prijzengelden ten laste van SvZ
Beurzen ten laste van EvO
Prijzengelden betaald voor sponsoren

Lasten prijsuitreikingen
Bestede kosten inzake prijsuitreikingen KHMW
Bestede kosten inzake prijsuitreikingen JBF
Bestede kosten inzake prijsuitreikingen SvZ
Bestede kosten inzake beurzen EvO

Subsidies en giften
Subsidies en giften KHMW
Subsidie Nationale Denk Tank

Lasten vergaderingen
Algemene Vergadering
Verschotten secretarissen
Jan Brouwer Conferentie
Wim Drees bijeenkomsten
Lezingen en bijeenkomsten
Overige vergaderingen

(d) Financiéle baten

Gerealiseerde financiéle baten en - lasten (verwerking via staat van baten & lasten)

Interest obligaties

Dividenden (inclusief dividenden uit obligatiefondsen)

Bankrente en overige financiéle vergoedingen
Gerealiseerde koersresultaten
Ongerealiseerde koersresultaten

(e) Financiéle lasten

Bank-, transactie- en beheerkosten effecten
Bankkosten
Beheerkosten effecten
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2023 2022
86.350 98.350
116.000 116.000
31.000 6.000
235.183 108.316
88.500 62.000
557.033 390.666
41.090 43.065
16.600 19.135
6.782 300
17.344 18.000
81.816 80.500
2.282 4.092
2.000 2.007
4.282 6.099
23.704 30.999
3.000 3.000
6.068 11.345
14.075 8.707
17.244 15.026
1.658 2.707
65.748 71.784
76.945 63.354
214.516 171.007
6.365 (1.757)
531.559 (598.299)
1.519.032  (1.591.131)
2.348.417 _ (1.962.826)
1.425 14.314
86.967 74.636
88.392 88.999




Koninklijke Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen

Verdeling algemene baten en lasten over 2023

Onderstaande baten en lasten betreffen het deel van de samengevoegde rekening van baten en lasten over 2023
dat niet toegerekend kan worden aan een specifieke KHMW-eenheid (i.c. fonds of stichting). Deze baten en
lasten worden gesaldeerd en verdeeld over de eenheden naar rato van de primo-vermogensposities.

Operationele baten en - lasten

Operationele baten
Contributie/entreegelden directeuren
Vrijwillige bijdragen leden
Vergoedingen

Operationele lasten

Organisatie
Salarissen en sociale lasten

Kantoorlasten algemeen
Jaarverslag en publicaties
Gebruik/inrichting gebouw
Assuranties en gem.belastingen
Accountant/sal.admin.

Evenementen
Subsidies en giften
Lasten vergaderingen

Saldo operationele baten en - lasten

Financiéle baten en - lasten

Financiéle baten

Directe baten uit beleggingen

Realisatie koersresultaat effecten
Ongerealiseerd koersresultaat effecten
Bankrente en overige financiéle vergoedingen

Financiéle lasten
Bank-, transactie- en beheerkosten effecten

Saldo financiéle baten en -lasten

Saldo algemene baten en -lasten

Realisatie Begroot Realisatie
2023 2023 2022
49.581 50.500 48.792
14.285 14.500 14.755
2.132 0 2.517
65.998 65.000 66.064
284.666 275.810 267.041
33.506 24.910 23.227
16.358 21.730 9.943
29.979 24.080 39.582
14.546 19.080 13.306
18.712 19.769 17.795
2.282 5.000 4.092
28.487 44.626 36.705
428.537 435.005 411.692
(362.539) (370.005) (345.628)
291.461 225.000 234361
531.559 110.102 (598.299)
1.519.032 330.307 (1.591.131)
6.365 1.000 (1.757)
2.348.417 666.409 (1.962.826)
88.392 83.544 88.999
2.260.025 582.865 (2.051.825)
1.897.486 212.860 (2.397.453)

De (onderstaand weergegeven) netto-bijdragen/afdrachten worden in rekening gebracht bij de KHMW-eenheden
en opgenomen in de enkelvoudige rekeningen van baten en lasten.

Saldo algemene baten en - lasten toegerekend aan:

-KHMW

-Stichting Jan Brouwer Fonds

-Dr. Saal van Zwanenberg Stichting
-Stichting Fizenga-van Oosten Fonds

aandeel in aandeel in aandeel in
alg. oper. alg. fin. alg. baten
resultaat resultaat en lasten
(181.632)  1.132.273 950.641
(122.538) 763.888 641.350
(18.852) 117.521 98.669
(39.517) 246.343 206.826
(362.539)  2.260.025 1.897.486
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Niet uit de balans blijkende verplichtingen

De KHMW heeft in 2023 een fonds op naam overgenomen dat als doel heeft sterrenkunde prijzen te verstrekken.

Gebeurtenissen na balansdatum

Mercator Sapiens Stimulus

De KHMW heeft een overeenkomst gesloten met de Stichting Hartwig Foundation om met ingang van het jaar 2024
vijf jaar telkens een onderzoeksprijs van € 1.000.000 toe te kennen, met vergoeding van € 50.000 voor de te maken
kosten.

Vooruitzichten beleggingen

De activiteiten en de daarmee gepaard gaande inkomsten en uitgaven van de KHMW vertonen jaarlijks een vast ritme.
Vooral het rendement op het vermogen zal jaarlijks bepalen of er winst of verlies wordt gemaakt. De reserves die de
KHMW aanhoudt zijn voldoende om een tijd van tegenspoed door te komen.
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Enkelvoudige balans KHMW per 31-12-2023

ACTIVA 31-12-2023  31-12-2022

Vaste activa 1 1

Vlottende activa

Rente en dividend 34.857 30.790
Overige vorderinger 49.066 28.005
Beleggingen 19.900.172 17.304.156

Liquide middelen 919.541 2.185.150

Totaal 20.903.637 19.548.102

Enkelvoudige rekening van baten en lasten KHMW over 2023

Directe baten
Prijzengelden
Vergoedingen
Beschikbaar voor prijzen/beurzen uit vermogen

Directe lasten

KHMW prijzen

Kosten prijsuitreikingen
Kosten vergaderingen
Overige kosten

Saldo directe baten en lasten

Aandeel in operationele lasten
Aandeel in financieel resultaat

Saldo

PASSIVA 31-12-2023 31-12-2022
Eigen vermogen
Eigen vermogen 453.780 453.780
Algemene reserve 5.236.880 4.761.361
5.690.660 5.215.141
Langerhuizen Fonds 3.056.373 2.830.803
Dr. W.J.E. Voet Fonds 626.640 578.715
Van der Knaap Fonds 146.339 133.057
Mr. J.C. Baak Fonds 30.921 31.036
Wim Drees Fonds 785.373 728.131
Schouhamer Immink Fonds 173.169 129.887
4.818.816 4.431.629
Langlopende schulden
St. Jan Brouwer Fonds 6.995.691 6.495.009
Dr. Saal van Zwanenberg St. 1.059.422 998.535
St. Eizenga-Van Oosten Fonds 2.047.824 2.093.524
Voorzieningen 184.515 184.515
Kortlopende schulden
Belastingen, premies 6.890 7.771
Overige schulden 99.819 121.978
20.903.637 19.548.102
Begroot
2023 2023 2022
88.500 73.500 62.000
18.300 16.300 76.708
50.000 50.000 50.000
156.800 139.800 188.708
174.850 154.350 160.350
41.090 33.000 43.065
31.318 19.604 23.734
7.477 7.373 10.995
254735 214.327 238.143
(97.935) (74.527) (49.436)
(181.632) (185.743) (171.431)
1.132.273 292.598 (1.017.705)
852.706 32.328 (1.238.573)

blad 17 van 27



Koninklijke Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen

Enkelvoudige balans Stichting Jan Brouwer Fonds per 31-12-2023

ACTIVA 31-12-2023  31-12-2022 PASSIVA 31-12-2023  31-12-2022
Langlopende lening 6.995.691 6.495.009  Kapitaal 4.137.417 4.137.417
KHMW Algemene reserve 1.458.274 857.592
Bestemmingsfonds prijzen 1.400.000 1.500.000
Totaal 6.995.691 6.495.009 6.995.691 6.495.009

Enkelvoudige rekening van baten en lasten JBF over 2023

Begroot
2023 2023 2022
Directe baten
Beschikbaar voor prijzen/beurzen uit vermogen 116.000 116.000 116.000
116.000 116.000 116.000
Directe lasten
Jan Brouwer Conferentie 6.068 5.995 11.345
Publicaties 0 750 0
Nationale DenkTank (Expertforum) 2.000 2.000 2.007
Brouwerprijzen 116.000 116.000 116.000
Kosten prijsuitreiking 16.600 36.750 19.135
140.668 161.495 148.488
Saldo directe baten en lasten (24.668) (45.495) (32.488)
Aandeel in operationele lasten (122.538) (126.172) (117.168)
Aandeel in financieel resultaat 763.888 198.757 (695.569)
Saldo 616.683 27.091 (845.224)

Voor de toelichting wordt verwezen naar de toelichting bij de samengevoegde jaarrekening. Het eigen vermogen van de
Stichting wordt in de enkelvoudige jaarrekening van de KHMW getoond als lang lopende schuld.
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Enkelvoudige balans Dr. Saal van Zwanenberg Stichting per 31-12-2023

ACTIVA 31-12-2023 31-12-2022 PASSIVA 31-12-2023 31-12-2022
Langlopende lening 1.059.422 998.535  Kapitaal 919.821 919.821
KHMW Algemene reserve 139.601 78.714
Totaal 1.059.422 998.535 1.059.422 998.535
Enkelvoudige rekening van baten en lasten SvZ over 2023
Begroot
2023 2023 2022
Directe baten
Beschikbaar voor prijzen/beurzen uit vermogen 0 0 0
0 0 0
Directe lasten
Dr. Saal van Zwanenberg Ereprijs 25.000 25.000 0
Dr. Saal van Zwanenberg Onderzoeksprijzen 6.000 6.000 6.000
Kosten prijsuitreiking 6.782 1.500 300
Overige kosten 0 265 0
37.782 32.765 6.300
Saldo directe baten en lasten (37.782) (32.765) (6.300)
Aandeel in operationele lasten (18.852) (19.240) (17.627)
Aandeel in financieel resultaat 117.521 30.309 (104.643)
Saldo 60.887 (21.696) (128.570)

Voor de toelichting wordt verwezen naar de toelichting bij de samengevoegde jaarrekening. Het eigen vermogen van de

Stichting wordt in de enkelvoudige jaarrekening van de KHMW getoond als lang lopende schuld.
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Enkelvoudige balans Stichting Eizenga-Van Oosten Fonds per 31-12-2023

ACTIVA 31-12-2023 31-12-2022 PASSIVA 31-12-2023 31-12-2022
Langlopende lening 2.047.824 2.093.524  Kapitaal 1.655.423 1.890.605
KHMW Algemene reserve 392.401 202.919
Totaal 2.047.824 2.093.524 2.047.824 2.093.524

Enkelvoudige rekening van baten en lasten EvO over 2023

Begroot
2023 2023 2022

Directe baten
Beschikbaar voor prijzen/beurzen uit vermogen 235.183 200.000 108.316

235.183 200.000 108.316
Directe lasten
KHMW/Eizenga Beurzen 234.526 200.000 108.316
Prijsuitreiking/organisatie (Fulbright) 18.000 20.500 18.000
Bijeenkomsten
Overige kosten 0 265 0

252.526 220.765 126.316
Saldo directe baten en lasten (17.344) (20.765) (18.000)
Aandeel in operationele lasten (39.517) (38.850) (39.402)
Aandeel in financieel resultaat 246.343 61.201 (233.908)
Saldo 189.482 1.585 (291.310)

Voor de toelichting wordt verwezen naar de toelichting bij de samengevoegde jaarrekening. Het eigen vermogen van de
Stichting wordt in de enkelvoudige jaarrekening van de KHMW getoond als lang lopende schuld.
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Overige gegevens

Controleverklaring van de onafhankelijke accountant
zie hierna de controleverklaring

Ondertekening van de jaarrekening
Haarlem, 25 mei 2024

Prof. dr. L.J. Gunning-Schepers, voorzitter

Drs. A.P.M.H. Hovius MBA, ondervoorzitter

Mr. R.J. graaf Schimmelpenninck, penningmeester

Drs. I.C. Bryan

Drs. H. de Jong

Jhr. mr. A A. Réell

Prof. dr. W.B. Drees, wetenschappelijk secretaris voor de geestes- en maatschappijwetenschappen
Prof. dr. A.P. lJzerman, wetenschappelijk secretaris voor de natuur- en medische wetenschappen
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RSM Netherlands Accountants N.V.

Mercuriusplein 9
Postbus 30
2130 AA Hoofddorp

T0235300400
CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT www.rsmnl.com

Aan: de Ledenvergadering van de Koninklijke Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen
Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2023

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2023 van de Koninklijke Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen te Haarlem
gecontroleerd.

Naar ons oordeelisde in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening 2023 van de Koninklijke Hollandsche
Maatschappij der Wetenschappen in alle van materieel belang zijnde aspecten opgesteld in overeenstemming met
de door de entiteit gekozen en beschreven grondslagen, zoals uiteengezet op pagina 6 en 7 in de toelichting van de
jaarrekening.

De jaarrekening bestaat uit:

1. de samengevoegde en enkelvoudige balans per 31 december 2023;

2. de samengevoegde en enkelvoudige rekening van baten en lasten over 2023; en

3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving en andere
toelichtingen.

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie 'Onze
verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van de Koninklijke Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen zoals vereist in de
Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de
opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags-
en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel.

Benadrukking van de basis voor financiéle verslaggeving en beperking in gebruik en verspreidingskring
Wij vestigen de aandacht op pagina 6 en 7 in de toelichting van de jaarrekening waarin de basis voor financiéle
verslaggeving uiteen is gezet. De jaarrekening is opgesteld voor het bestuur en de leden van de vereniging met als
doel de Koninklijke Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen in staat te stellen te voldoen aan de statutaire
eisen. Hierdoor is de jaarrekening mogelijk niet geschikt voor andere doeleinden. Onze controleverklaring is derhalve
uitsluitend bestemd voor het bestuur en de leden van de Koninklijke Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen
en dient niet te worden verspreid aan of te worden gebruikt door anderen. Ons oordeel is niet aangepast als gevolg
van deze aangelegenheid.

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
ASSURANCE | TAX | CONSULTING

RSMNetherlands AccountantsN,V.iseenonafhan kﬁl\,l’\”(lvi nhet RSM netwerk enhandelt onder de naamRSM. RSMis dehandelsnaam
van elk bl| het RSM netwerk aangesloten kan r erk is een samenwerkingsverband van onafhankelljke accountants-
en advieskantoren, die leder voor eigen verar delljkhei ken. Het RSM netwerk bestaat in geen e I\El rechtsgebled

Is afzonderl rechtspersoon. Op alle opdrac ij Vi n v oepassing, die op verzoek kosteloos
worden toegezonden. RSM Netherlands Accountants N.V. Is uuﬁescl reven bij de K.:n er van Koophandel onder nummer 34255759,
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Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie
Het jaarverslag omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij.

De andere informatie bestaat uit:

Paragraaf Algemeen;

Bijlage 1: Specificaties;

Bijlage 2: Overzicht prijzen door KHMW georganiseerd in 2023;
Bijlage 3: Totaaloverzicht prijzen vanaf 2014.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie met de jaarrekening
verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen vanuit de
jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard 720. Deze
werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie.
Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuuris verantwoordelijk voor het opstellen van de jaarrekening in overeenstemming met de door de
entiteit gekozen en beschreven grondslagen, zoals uiteengezet op pagina 6 en 7 in de toelichting van de jaarrekening
en voor het bepalen dat de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving aanvaardbaar zijn in de gegeven
omstandigheden. In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het
bestuur noodzakelijk acht om het opstellen van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel
belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opstellen van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de vereniging in staat is om haar activiteiten in
continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opstellen
op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de vereniging te liquideren
of de activiteiten te beéindigen of als beéindiging het enige realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de vereniging
haar activiteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee voldoende
en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk is
dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.
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Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden
verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen die
gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beinvioedt de aard, timing en omvang van onze
controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant professionele
oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, ethische voorschriften
en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:

- het identificeren en inschatten van de risico's dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als
gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico's bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en
het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het
risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn
van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk
verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben
niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de vereniging;

- het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en het evalueren
van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;

- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is. Tevens het op
basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor
gerede twijfel zou kunnen bestaan of de vereniging haar activiteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij
concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze
controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen
inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie
die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden
kunnen er echter toe leiden dat een organisatie haar continuiteit niet langer kan handhaven;

- het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen toelichtingen;
en

- het evalueren of de jaarrekening de onderliggende transacties en gebeurtenissen zonder materiéle
afwijkingen weergeetft.

Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de controle en over de
significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele significante
tekortkomingen in de interne beheersing.

Hoofddorp, 8 mei 2024

RSM Netherlands Accountants N.V.

Digitaal ondertekend door:

Jan Cornelis van der Leek
May 8 2024 1:43 PM +02:00

J.C. van der Leek AA
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Bijlage 1: Specificaties

a) Verdeling per balansdatum van het belegd vermogen in aandelen, obligaties en liquide middelen.

(bedragen x €1.000)

2023 2022
Liquide middelen (belegging/spaar) 919 4,0% 2.185 11,0%
Aandelen/beleggingsfondsen 14.284 69,0% 11.039 57,0%
Obligaties/obligatiefondsen 5.616 27,0% 6.265 32,0%
20.819 100,0% 19.489  100,0%

b) Inkomsten uit beleggingen (belegd vermogen betreft beginvermogen boekjaar inclusief liquide middelen)

als percentage van het belegde vermogen in aandelen, obligaties en liquide middelen.

(bedragen x €1.000)

2023 2022 2021 2020 2019

Belegd vermogen primo 19.489 22.056 19.552 19.419 17.576
Opbrengst vermogen:
Ontvangen (obligatie)rente 76 63 50 48 59
Ontvangen dividend 215 171 174 200 245
Gerealiseerd koersresultaat 532 (598) 575 (171) 457
Ongerealiseerd koersresultaat 1.519 (1.591) 2.532 237 2.113
Bankrente en overige financiéle vergoedingen 6 (8) ®) 5 4
Bank-, transactie- en beheerkosten effecten (88) (89) (150) (117) (109)
Saldo financiéle baten en -lasten 2.260 (2.052) 3.174 202 2.769
Rendement: 11,60% (9,30%) 16,23% 1,04% 15,75%
¢) Ontwikkeling eigen vermogen KHMW (exclusief fondsen), fondsen op naam en stichtingen 2023

aandeel

eigen inzet directe aandeel in aandeel in

vermogen toevoeging overdracht vermogen  baten operationele  financieel

01-01-2023  01-01-2023 schenking  reserves voor prijzen _en lasten lasten resultaat 31-12-2023
KHMW exclusief fondsen op naam 27,1% 5.215.141 30.000 0 0 (68.700) (98.248) 612.467 5.690.660
Langerhuizen Fonds 147%  2.830.804 0 0 (50.000) (3.361) (53.293) 332.224 3.056.374
Voet Fonds 3,0% 578.716 0 0 0 (9.000) (10.876) 67.801 626.640
Van der Knaap Fonds 0,7% 133.057 0 0 0 - (2.538) 15.820 146.339
Mr. J.C. Baak Fonds 0,1% 31.036 0 0 0 (2.012) (363) 2.260 30921
Wim Drees Fonds 3.8% 728.130 0 0 0 (14.862) (13.776) 85.881 785.373
Schouhamer Immink Fonds 0,7% 129.887 30.000 0 0 - (2.538) 15.820 173.169
KHMW 50,1%  9.646.771 60.000 0 (50.000) (97.935) (181.632)  1.132.273  10.509.476
Stichting Jan Brouwer Fonds 338%  6.495.009 0 0 (116.000) (24.668) (122.538) 763.888 6.995.691
Dr. Saal van Zwanenberg Stichting 52% 998.535 0 0 0 (37.782) (18.852) 117.521 1.059.421
Stichting Eizenga-van Oosten Fonds 10,9% 2.093.525 0 0 (235.183) (17.344) (39.517) 246.343 2.047.824
Stand per 31 december 100,0%  19.233.838 60.000 0 (401.182)  (177.729) (362.539)  2.260.025  20.612.413
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Bijlage 2: Overzicht prijzen door KHMW georganiseerd in 2023

Jong Talent Afstudeerprijzen:

Biologie (1 prijs)

Chemie en Procestechnologie (1 prijs)

Data Science (1 prijs)

Health Care Innovation for underserved communities (1 prijs)
Informatica en Informatiekunde (3 prijzen)

Life Sciences (3 prijzen)

Natuurkunde (2 prijzen)

Plantenwetenschappen (1 prijs)

Sterrenkunde (2 prijzen)

Theoretische natuurkunde (1 prijs)
Werktuigbouwkunde en Materiaalkunde (1 prijs)
Wiskunde (1 prijs)

Jong Talent Aanmoedigingsprijzen:
Artificial Intelligence (8 prijzen)

Biologie (7 prijzen)

Biomedische technologie (3 prijzen)

Chemische technologie (3 prijzen)

Civiele en Maritieme techniek (3 prijzen)

Farmacie of (bio)farmaceutische wetenschappen (4 prijzen)
Informatica en technische informatica (9 prijzen)
Lucht- en Ruimtevaarttechniek (2 prijzen)
Natuurkunde en technische natuurkunde (8 prijzen)
Scheikunde (6 prijzen)

Sterrenkunde (2 prijzen)

Werktuigbouwkunde en Materiaalkunde (3 prijzen)
Wiskunde en technische wiskunde (9 prijzen)

KHMW Proefschriftprijs Interdisciplinariteit (1 prijs)
FWIS Rising Talent Awards (5 prijzen)
Scriptieprijzen Responsible Internet (2 prijzen)
Brouwer Vertrouwensprijs (1 prijs)

Jan Brouwer Scriptieprijzen (8 prijzen)
Langerhuizen Bate (1 onderzoeksbijdrage)
Langerhuizen Oeuvreprijs (1 prijs)

KHMW Eizenga beurzen (5 beurzen)

Dr. Saal van Zwanenberg Ereprijs (1 prijs)

Dr. Saal van Zwanenberg Onderzoeksprijzen (3 prijzen)
Irispenning voor Wetenschapscommunicatie (1 prijs)
Profielwerkstukprijzen (3 prijzen)

Voet Stipendia (6 beurzen)

J.C. Baak Prijs (1 prijs)

Rechtstreeks door sponsor te betalen
Nederlandse Prijs voor ICT-onderzoek (1 prijs)
J.C. Ruigrok Prijs (1 prijs)

Keetje Hodshon Prijs (1 prijs)

Martinus van Marum Prijs (1 prijs)

Totaal toegekend prijzenbedrag

KHMW

prijzen en KHMW

beurzen ten prijzen

laste van het bekostigd uit de

Sponsoring vermogen inkomsten Totaal
3.000 3.000
3.000 3.000
3.000 3.000
3.000 3.000
3.000 2.000 5.000
6.000 6.000
4.000 4.000
5.000 5.000
6.000 6.000
3.000 3.000
5.000 5.000
5.000 5.000
4.000 4.000
3.500 3.500
1.500 1.500
1.500 1.500
1.500 1.500
2.000 2.000
4.500 4.500
1.000 1.000
4.000 4.000
3.000 3.000
1.000 1.000
1.500 1.500
4.500 4.500
10.000 10.000
6.500 6.500
3.000 3.000
100.000 100.000
16.000 16.000
25.000 25.000
25.000 25.000
235.183 235.183
25.000 25.000
6.000 6.000
10.000 10.000
1.200 1.200
7.650 7.650
2.000 2.000
88.500 401.183 67.350 557.033
Sponsoring Totaal

50.000 50.000
12.500 12.500
12.500 12.500
12.500 12.500
87.500 87.500
176.000 401.183 67.350 644.533
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Bijlage 3: Totaaloverzicht prijzen vanaf 2014

KHMW - prijzen van 2014 - 2023

800
B Aantal prijzen

700 = Aantal prijswinnaars 670

B Prijzengeld x €1000 645
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